
Terça-feira, 24 DE MAIO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134

por violação aos deveres funcionais do art. 177, VI do RJU.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 517 DE 13 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Sindicância nº. 010/2016 - Processo nº. 
015/2016, considerando ainda o julgamento que determinou o 
arquivamento do Processo, fundamentado no Art. 201, inciso I, 
da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo Instaurado 
através da Portaria nº 247/2016 - datada de 25 de fevereiro 
de 2016, publicada no DOE 33.079 de 02/03/2016, por falta 
de elementos comprobatórios que confi gurem irregularidades 
funcionais na conduta dos servidores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 516 DE 13 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição Federal/88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme prescrito 
nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a Sindicância nº. 012/2016 - Processo nº. 020/2016, 
considerando ainda o julgamento que determinou o arquivamento 
do Processo, fundamentado no Art. 224 da Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
DETERMINAR, o arquivamento dos autos do Processo Instaurado 
através da Portaria nº 313/2016 - datada de 22 de março de 
2016, publicada no DOE 33.095 de 28/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 964958

PORTARIA Nº. 556 DE 20 DE MAIO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril 
de 2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o memorando nº. 168/2016 - GP/FASEPA de 
05/05/2016;
Considerando Despacho do GEMPES de 17/05/2016;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora FRANCIRLEI PESSOA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 3197760/1, ocupante do cargo ASSESSSOR I, que 
estará respondendo pela Diretoria, sem ônus para administração 
durante o impedimento da titular ERONDINA SOUTO BATISTA, 
no período de 09/05/16 a 23/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 965018

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 05/2016-FASEPA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.02/16
PREGÃO ELETRONICO SEAD/DGL/SRP N°.014/15
PARECER JURIDICO N°.294/2016 - PROJUR/FASEPA  
Fórum: BELÉM/PA

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes 
deste processo, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, a 
prestação dos serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de 
consoante estabelecido no Processo licitatório Nº.014/2015.
O preço global para a execução dos serviços contratados importa 
na quantia de R$ 348.987,50 (trezentos e quarenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), pelo 
período de 12 meses.
Partes: FASEPA e ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP, 
com CNPJ/MF. nº. 06.0001.738/0001-50, com sede na Rodovia 
Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio n°.29, Pratinha - CEP 
66.825-140, fone: (91) 3115-5556 / (91) 98900-1954 / (91) 
98847-6459 / (91) 98519-8535.
Data da assinatura: 23/05/2016            Vigência: 23/05/2016 
a 22/05/2017.
Dotação Orçamentária: 08.243.1443.8393 / 08.243.1443.8392 
/ 08.122.1297.8338
Natureza de despesa: 339039                     Fonte: 0101
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS / 
Presidente-FASEPA.

Protocolo 965051

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 642, DE 20 DE MAIO DE 2016.
PROCESSO Nº 199256/2016.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
e hospedagem de adolescente, custodiado no CIAM, durante 
viagem ao município de ALTAMIRA/PA, no período de 31/05 a 
01/06/2016.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101006393
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) - R$ 120,00
Natureza da Despesa: 339039 - P. Jurídica (hospedagem) - R$ 100,00
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, 
PEDAGOGA, Matricula 5918828/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 14 (quatorze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 964945

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 641, DE 20 DE MAIO DE 2016.
PROCESSO Nº 199256/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 30/05/2016 a 01/06/2016.
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGA, 
Matricula 5918828/1, SEBATIÃO COSTA DE OLIVEIRA, MONITOR, 
Matricula 57214064/3, e FELIPE MACIEL RIBEIRO, MOTORISTA, 
Matricula 5918094/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 964943

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 0105/2016-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 19 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2016/57278
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora 

PRISCILLA MENDES TAVEIRA DA SILVA, matrícula n0 

57217096/1, ocupante do cargo de Psicólogo, referente à 
primeira e segunda parcelas do triênio de 25/05/2012 a 
24/05/2015, no período de 04/05/2016 a 02/07/2016.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 964955

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 052/2016

OBJETIVO:  Audiência na Prefeitura e reunião Interinstitucional 
para criação do Conselho Municipal sobre Drogas e instalação 
do Pacto Municipal sobre Drogas no município de Benevides/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Benevides/PA
SERVIDORES:
1- LARISSA AZEVEDO MENDES; CARGO: Conselheira 
do CONED/PA, Representante do CRP; MAT: 5918223/1; 
PERÍODO: 24/05/2016 a 24/05/2016; Quantidade de diárias: 
0,5.
2- JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO; 
CARGO: Conselheira do CONED/PA, Representante dos Meios 
de Comunicação Social/SINJOR; MAT: 5419701/1. PERÍODO: 
24/05/2016 a 24/05/2016; Quantidade de diárias: 0,5.
3- JOSE´ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: 
Motorista; MAT: 5484243/2; PERÍODO: 24/05/2016 a 
24/05/2016; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 965155

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 262/2016- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 20 DE MAIO DE 2016.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei.
CONSIDERANDO o disposto na na Lei Federal nº 9.637/98, Lei 
Estadual nº 5.980/96 e Lei Estadual nº 6.773/02 aplicando-se 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO as diretrizes de Gestão Pública do Governo 
do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial de Licitação, a qual será 
responsável por todos os atos necessários ao Chamamento 
Público n° 01/2016.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes servidores para compor 
a Comissão Especial de Licitação e suas respectivas funções, 
quais sejam:
I. Walbert Fredson Machado Melo, Matrícula 54180956, 
Função: Presidente da Comissão Especial de Licitação. 
II. Ivaldo José Bentes Capeloni, Matrícula 57198255, Função: 
Membro da Comissão Especial de Licitação.
III. Manuela Carneiro de Moraes, Matrícula 57173687 
Função: Membro da Comissão Especial de Licitação.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
assinatura, revogando-se todas as disposições em contrário.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 965013

PORTARIA Nº 566/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
23/06/2016

Nome: PAULO SERGIO MIRANDA PINTO, Matrícula nº 5797780; 
AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 15/05/2016 a 22/05/2016

Protocolo 965014


